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“Mintaqaviy iqtisodiyotning zamonaviy muammolari: tajriba, 

tendentsiyalar va istiqbollar” respublika ilmiy-amaliy konferensiyasi materiallari 

to‘plami. –T.: TDIU-UrDU. 2023. – 542 b. 
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iqtisodiyotning zamonaviy muammolari: tajriba, tendentsiyalar va istiqbollar” mavzusida bo‘lib, 

unda “O‘zbekiston – 2030” strategiyasi va mintaqaviy muammolar, hududiy boshqaruvni 

markazsizlashtirish va hududlarni rivojlantirishning iqtisodiy vositalarini takomillashtirish, raqamli 

iqtisodiyotni rivojlantirish va uning mintaqalarning raqobatbardoshligini oshirish bilan o'zaro 

bog‘liqligi, hududlarni rivojlantirish va “yashil iqtisodiyot”ni shakllantirishning ekologik 

muammolari va mintaqaviy rivojlanish bo‘yicha fanlararo tadqiqotlar: sotsiologiya, hududiy 

brendlar, yangi iqtisodiy geografiya kabi mavzularga oid tadqiqot ishlari va ilmiy qarashlari aks 

ettirilgan materiallar bayoni keltirilgan. 
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To‘plamda keltirilgan materialllarning mazmuni, undagi statistik maʼlumotlar, keltirilgan 

meʼyoriy-huquqiy hujjatlarning haqqoniyligi, bildirilgan fikr-mulohazalar va takliflarga 

mualliflarning o‘zlari masʼuldirlar.  
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TABRIK SO‘ZI 

 

Konferensiya ishtirokchilari O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.Mirziyoyev 

tashabbusi bilan respublikada shakllantirilgan “O‘zbekiston-2030” strategiyasida 

mintaqalarning kompleks rivojlantirish va raqobat muhitini yaratish bo‘yicha 

qo‘yilgan masalalarga alohida e‘tibor berishadi deb o’ylayman.  

Xorazm viloyati iqtisodiyotining barqaror rivojlanishi, shuningdek uning milliy 

va global darajadagi raqobatbardosh pozitsiyalari birinchi navbatda, mintaqa uchun 

ustuvor bo‘lgan qishloq xo‘jaligi xomashyosi va oziq-ovqat, rekreatsion va transport 

xizmatlari bozorlarida ko‘p jihatdan noyob tarixiy, madaniy va tabiiy resurslardan 

foydalanish holati va samaradorligi bilan belgilanadi. Shuningdek, resurs salohiyati, 

Orolbo‘yi muammosi bilan bog‘liq vaziyatni hisobga olish kerak. Mamlakatimizda 

iqtisodiy munosabatlarni isloh qilish va jahon bozorlarida tobora kuchayib borayotgan 

raqobat sharoitida iqtisodiyotni modernizatsiya qilishning murakkab jarayonlari ishlab 

chiqarish va iqtisodiy faoliyatni tashkil etishga yangi yondashuvlarni, respublikaning 

tashqi iqtisodiy aloqalarini tartibga solish tamoyillari va usullarini talab qiladi. 

Hozirgi davrda bozordagi talab tobora yuqori texnologiyalar bilan 

raqobatlashishga majbur qiladi va ayni paytda mintaqalarda innovatsiya jarayonlarini 

davlat va viloyat hokimligi tomonidan qo‘llab-quvvatlashning mavjud mexanizmlari 

tahlil qilinishi va ekotizim doirasida innovatsion jarayon subyektlarini o‘zaro 

munosabatlari tizimli ravishda qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini takomillashtirish 

zarurati mavjuddir. Ayniqsa mintaqaviy iqtisodiyotda tarkibiy o‘zgarishlarni amalga 

oshirishda raqamli texnologiyalarning iqtisodiyot tarmoqlarining ishlab chiqarish 

jarayonlariga ta‘siri darajasi aniqlandi. Raqamli texnologiyalar asosida mintaqalarda 

tarkibiy o‘zgarishlarni amalga oshirish maqsadida sun‘iy intellekt, katta ma‘lumotlar, 

robototexnika, blokcheyn texnologiyalari, inson kapitalini rivojlantirish, raqamli 

platformalar va boshqa masalalar alohida e‘tiborni talab qiladi. 

Shu nuqtai nazardan, Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti va Xalqaro savdo 

markazi bilan hamkorlikda bajarilayotgan “Ready4Trade Central Asia” loyihasi 

muhim ahamiyat kasb etadi. Trening dasturi Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 

professor o‘qituvchilari va xorijiy ekspertlar bilan hamkorlikda respublika hududlarida 

ham amalga oshirilayapti. Shu jumladan, ushbu dastur asosida Qoraqolpog‘iston 

Respublikasi va Xorazm viloyati tadbirkorlari uchun maxsus trening kurslari tashkil 

qilindi.  

 

 

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 

 rektori K.A.Sharipov 
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TАBRIK SO‘ZI 

 

Аssalomu aleykum hurmatli anjuman ishtirokchilari hurmatli mexmonlar!  

Bugun sizlarni Universitetimizda TDIU huzuridagi “O‘zbekiston iqtisodiyotini 

rivojlantirishning ilmiy asoslari va muammolari” ilmiy-tadqiqot markazi va Urganch 

Davlat universiteti huzuridagi mintaqaviy laboratoriya tomonidan tashkil qilingan 

“Mintaqaviy iqtisodiyotning zamonaviy muammolari: tajriba, tendentsiyalar va 

istiqbollar” mavzusidagi respublika ilmiy-amaliy anjumanida ko‘rib turganimdan 

bag‘oyatda xursandman. 

Qadimiy Xorazim eliga xush kelibsiz deyman!!! 

Konferensiya ishida xorijiy mamlakatlar, respublika universitetlari va 

institutlarining 65 dan ortiq vakillari, shuningdek, mahalliy boshqaruv organlari va 

idoralar, shuningdek, O‘zbekiston Respublikasining xususiy sektori vakillari ishtirok 

etmoqda. 

Аnjumanning O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.Mirziyoev tashabbusi 

bilan respublikada shakllantirilgan “O‘zbekiston-2030” strategiyasining 

mintaqalarning sanoat salohiyatini kompleks rivojlantirish va to‘liq jalb etish, turizmni 

rivojlantirish uchun eng qulay muhit, transport-logistika tarmoqlariga 

integratsiyalashuvi, eksportning o‘sishi va tashqi savdo bozorlarida talab yuqori 

bo‘lgan mahsulotlar ishlab chiqarishni rag‘batlantirish, xizmat ko‘rsatish sohasini 

rivojlantirish yo‘nalishlariga bag‘ishlanganligi uning juda dolzarb mavzuga 

bag‘ishlanganidan dalolat beradi. 

Urganch Davlat universiteti O‘zbekiston Oliy talim tizimida o‘zining taʼlim sifati, 

ilmiy va pedagogik salohiyati bilan ajralib turadi. 

 Аziz anjuman ishtirokchilari va mexmonlar, anjuman ishini ochiq deb e‘lon 

qilaman va unga muvoffaqiyatlar tilayman. 

 

 

Urganch davlat universiteti 

 rektori B.I.Аbdullaev 
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TАBRIK SO‘ZI 

 

Konferensiya ishtirokchilari respublikada raqobat muhitini yaratish, 

investitsiyaviy jozibadorlikni yaratish, xo‘jalik yurituvchi subyektlarning innovatsion 

va eksport faoliyatini rag‘batlantirish maqsadida muayyan preferensiyalar berishni 

nazarda tutuvchi institutsional islohotlar to‘g‘risida maʼruzalar qiladilar. Mamlakatda 

amalga oshirilayotgan tub iqtisodiy islohotlar jarayonida iqtisodiyotni markazdan 

boshqarish darajasidan hududiy va tarmoq darajasida boshqarishga bosqichma-bosqich 

o‘tkazish, hududlarda tegishli dasturlarni amalga oshirish, hududiy organlar 

huquqlarini kengaytirish, ularning maqom va masʼuliyatini oshirish birinchi 

navbatdagi vazifalardan hisoblanadi. 

Konferensiya ishtirokchilari O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.Mirziyoyev 

tashabbusi bilan respublikada shakllantirilgan “O‘zbekiston-2030” strategiyasining 

mintaqalarning sanoat salohiyatini kompleks rivojlantirish va to‘liq jalb etish, turizmni 

rivojlantirish uchun eng qulay muhit, transport-logistika tarmoqlariga 

integratsiyalashuvi, eksportning o‘sishi va tashqi savdo bozorlarida talab yuqori 

bo‘lgan mahsulotlar ishlab chiqarishni rag‘batlantirish, xizmat ko‘rsatish sohasini 

rivojlantirish va boshqalar.  

Konferensiya davomida hududning barqaror rivojlanishini ta‘minlaydigan 

samarali mintaqaviy ijtimoiy-iqtisodiy siyosat, birinchi navbatda, tabiiy resurslar, 

ishlab chiqarish, inson, moliyaviy salohiyat tufayli mintaqa iqtisodiyotining 

imkoniyatlari hududlarni barqaror rivojlantirish uchun zarur shart-sharoitlar 

mavjudligidan dalolat beradi. Mintaqaviy ijtimoiy-iqtisodiy tizimlarning faoliyati 

samaradorligi va rivojlanish barqarorligini oshirish mintaqani boshqarishning 

institutsional tuzilishini tizimli ravishda o‘zgartirishni, shu jumladan mintaqaning 

barqaror rivojlanishini boshqarish mexanizmlarini takomillashtirishni ta‘minlaydi. 

Ruxsat bersanglar konferensiya ishiga muvaffaqiyat tilayman va ishtirokchilar 

ilmiy ishlariga ijodiy yutuqlar tilayman. 

 

 

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 

huzuridagi “O‘zbekiston iqtisodiyotini 

rivojlantirishning ilmiy asoslari va  

muammolari” ilmiy tadqiqot markazi 

direktori M.B.Kalonov 
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SO‘Z BOSHI 

Bozor munosabatlarining shakllanishi sharoitida mintaqaviy omilning roli 

tobora ko‘proq namoyon bo‘lmoqda, chunki islohotlar tabiiy-ekologik va boshqa 

parametrlarda bir-biridan sezilarli darajada farq qiladigan respublika, viloyatlar va 

boshqa milliy-ma'muriy tuzilmalar hududlarida amalga oshirilmoqda. Shu munosabat 

bilan islohotlarni amalga oshirish jarayonida turli mintaqalarga boshqacha yondashuv 

talab etiladi. Shuning uchun mintaqaviy muammolarni ilmiy tadqiq qilishni 

ko‘paytirish va mintaqaviy iqtisodiyotning ilmiy bilimlarini mustaqil tarmoq sifatida 

ajratish zarurati tug‘iladi. 

Hozirgi vaqtda mintaqaviy iqtisodiyot mavzusida ikkita qarash shakllandi. 

Birinchisi, mintaqaviy iqtisodiyotni mintaqalarning umumiy qonuniyatlari, omillari va 

rivojlanish muammolarini o‘rganadigan o‘ziga xos iqtisodiy fanlardan biri deb biladi. 

Mintaqaviy iqtisodiyot mavzusiga o‘xshash qarash mintaqalar hududida sodir 

bo‘layotgan ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarni o‘rganishga kompleks yondashuv bilan 

tavsiflanadi. Ikkinchi qarash tarafdorlari ishlab chiqaruvchi kuchlarning oqilona 

taqsimlanishini mintaqaviy iqtisodiyot mavzusining asosi deb bilishadi. Shubhasiz, 

bunday talqinda mintaqaviy iqtisodiyot mavzusi iqtisodiy geografiya bilan 

birlashtirilgan. 

XIX asr g‘arbining iqtisodiy fanidagi fazoviy jihat asosan joylashtirish 

nazariyasi nuqtai nazaridan o‘rganilgan (I. G. fon Tyunen, A. Veber, A. Lesh). Shu 

bilan birga, Germaniyada joylashtirish nazariyasi alohida yo‘nalish sifatida 

shakllangan, ammo klassik iqtisodiy nazariya bu masalalarni ko‘rib chiqmagan. 

1909 yilda Alfred Veberning “Ishlab chiqarishni joylashtirish nazariyasi: 

standartning sof nazariyasi” kitobi nashr etildi, bu joylashtirish nazariyasi bo‘yicha 

birinchi ish edi. 

O‘tgan asrning 20-yillarida ba‘zi nemis mualliflari, masalan, O. Englander, X. 

Veygman, X. Ritchl va boshqalar A. Veberning qisman muvozanat tahlilini fazoviy 

muammolarning umumiy muvozanati tahlili bilan to'ldirdilar. 

Shunga qaramay, ishlab chiqarishni joylashtirish nazariyasining asoschisi I. G. 

fon Tunen hisoblanadi. U kosmosni iqtisodiy hodisa sifatida o‘rganishni boshlagan 

birinchi tadqiqotchi emas edi, lekin u birinchi bo‘lib kosmosni o‘rganish uchun tegishli 

tahlil usullaridan foydalangan. 

Fazoviy iqtisodiy muvozanat modelining birinchi nazariyasining yaratuvchisi A. 

Lesh. U 100 yil ichida yaratilgan kosmosdan oqilona foydalanishning barcha 

nazariyalarini ko‘rib chiqdi va ularni umumiy muvozanat nazariyasi nuqtai nazaridan 

umumlashtirdi. A. Leshning tadqiqotida klassik joylashtirish nazariyasining barcha 

asosiy elementlari aks ettirilgan: nuqta bozorini belgilaydigan ishlab chiqarish 

hududlarini tunen tahlili; K. Launxardtning xizmat ko‘rsatish tumanlarini ishlab 

chiqarish punktlarini tahlil qilish; A. Veber sanoat korxonalarini oqilona joylashtirish 

bilan ish haqi uchun transport xarajatlarini minimallashtirish nazariyasi; G. 

Hotellingning duopoliyasi va oligopoliyasi sharoitida fazoviy raqobat modellarini 

tahlil qilish; V. Kristallerning mintaqaviy tuzilmalar nazariyasi; V. Isardning 

mintaqalararo modellar nazariyasi. 
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Akademik A. Granbergning “mintaqaviy iqtisodiyot asoslari” darsligida 

qiziqarli fikrlar bildirilgan. Uning fikricha, hozirda iqtisodiy bilimlarning yangi sohasi 

- fazoviy iqtisodiyot shakllanmoqda, uning asosini mintaqaviy iqtisodiyot tashkil etadi. 

Mintaqaviy iqtisodiyotni rivojlantirish muammolari Vidyapin, M. Stepanov, T. 

Morozova, O. Pchelintsev, V. Kistanov, R. Shniper, A. Novoselov va boshqalarning 

ilmiy asarlarida aks etgan. 

O‘zbekistonda Mintaqachilik maktabi tashkil etildi ushbu yo‘nalish vakillari 

ishlab chiqaruvchi kuchlarni rivojlantirish va joylashtirishning turli muammolarini 

o‘rganishdi. Shunday qilib, Lapkinning tadqiqotlarida qishloq xo‘jaligi tizimi 

shakllandi, Z.Akramova iqtisodiy rayonlashtirish masalalarini ko‘rib chiqdi va Saliev 

iqtisodiy geografiya va hududiy rivojlanishning qutblanishi muammolarini, 

Atamirzaev va Qayumov - aholi va urbanizatsiya masalalarini, T.Ahmedov – 

respublika mintaqalarini kompleks va muvozanatli rivojlantirish muammolari, Sh. 

Imomov – hududiy hududlarni davlat tomonidan tartibga solish muammolarini 

o‘rganib chiqdi, Sh.Nazarov mintaqalarning raqobatbardoshligini oshirish 

muammolari va boshqalar. Respublikada ixtisoslashtirilgan ilmiy bo‘linma 

O‘zbekiston Respublikasi fanlar Akademiyasi huzuridagi ishlab chiqarish kuchlarini 

o‘rganish bo‘yicha Kengash faoliyat ko‘rsatgan (SOPS). O‘zR FA SOPS doirasida va 

keyingi davrlarda sanoatni rivojlantirish va joylashtirish muammolari (S.Ziyadullayev,  

Sh. Zokirov), ishlab chiqarish kuchlarining hududiy joylashuvi (K.Bedrintsev), 

agrosanoat majmuasi (K. Hasanjanov, E.Rahimov, А Mamatqulov, N.Sotvoldiyev), 

mintaqalarda ko‘payish nazariyalari (M.Abdusalamov), ilmiy-texnik taraqqiyot 

masalalari (R.Dosumov), urbanizatsiya masalalari (E.Ahmedov, S Zokirov), 

mintaqaviy rivojlanishdagi ijtimoiy farqlar (A.Usmonov), Xorazm mintaqasining 

kompleks ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi (B. Ruzmetov), mintaqaviy rivojlanish 

nazariyasi (A.Sodiqov), mintaqaviy rivojlanishni boshqarishning iqtisodiy 

mexanizmlari (A.Qodirov, A.Nizomov, B.Valiev) va boshqalar tadqiqot olib 

borganlar. 

Mamlakatimizda keng ko‘lamli islohotlarni amalga oshirish va boshqaruvni 

markazsizlashtirish sharoitida mintaqaviy omilning roli tobora ko‘proq namoyon 

bo‘lmoqda, chunki islohotlar tabiiy-ekologik, ijtimoiy-iqtisodiy, demografik va boshqa 

rivojlanish parametrlari bilan bir-biridan sezilarli darajada farq qiladigan respublika, 

viloyatlar va boshqa ma‘muriy tuzilmalar hududlarida amalga oshirilmoqda. Shu 

munosabat bilan islohotlarni amalga oshirish jarayonida zamonaviy sharoitlarga 

moslashtirilgan va “O‘zbekiston-2030” strategiyasida belgilangan vazifalarni hal 

etishga yo‘naltirilgan mintaqaviy rivojlanishning yangi vositalarini takomillashtirish 

va ishlab chiqish talab etiladi. 

Shunday qilib, respublikada modernizatsiya va keng ko‘lamli islohotlarni 

amalga oshirish sharoitida mintaqaviy rivojlanish muammolarini o‘rganishni 

chuqurlashtirish zarurati tug‘iladi. Mintaqa iqtisodiyotini boshqarish tizimi tarkibiy 

qayta qurish asosida iqtisodiy o‘sishni ta‘minlashga, texnologik modernizatsiya va 

aholi farovonligini oshirish asosida ishlab chiqarishning raqobatbardoshligini 

oshirishga qaratilgan. Hozirgi bosqichda respublika hududlarining ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlari quyidagilardan iborat: 
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resurslarni boshqarish imkoniyatini beradigan ba‘zi umumiy xulq-atvor 

qoidalariga asoslanadi, ma‘muriy vazifalar esa aniq tuzilmani shakllantirish, qarorlarni 

tayyorlash, qabul qilish va amalga oshirish uchun sharoit yaratish orqali 

boshqariladigan tizim maqsadlariga erishishga qaratilgan aniq manzilli vazifalar bilan 

tavsiflanadi (garchi ba‘zi umumiy qoidalar, masalan, biznes-rejalarni ishlab chiqish 

usullari, ish tartibi va boshqalar, direktiv hujjatlar bilan ta‘minlanishi mumkin); 

ular ishlab chiqaruvchilar va iste‘molchilarga bilvosita ta‘sir ko‘rsatadi, 

munosabatlar tizimi orqali jamoa va individual xodimlarning manfaatlarini hisobga 

oladi (ma‘muriy usullar o‘z mohiyatiga ko‘ra boshqaruv obyektlarining iqtisodiy 

manfaatlariga to‘liq va to‘g‘ridan-to‘g‘ri yo‘naltira olmaydi); 

ular, albatta, barcha darajadagi xo‘jalik yurituvchi subyektlarning mustaqilligini 

nazarda tutadilar, shu bilan birga qabul qilingan qarorlar va ularning oqibatlari uchun 

javobgarlikni o‘z zimmalariga oladilar (qaror qabul qiluvchi yuqori organlarning 

javobgarligining katta qismini o‘z ichiga olgan ma’muriy usullardan farqli o‘laroq); 

ular ijrochilarni muqobil yechimlarni tayyorlashga va ulardan turli darajadagi 

hududiy tuzilmalar manfaatlariga eng mos keladiganini tanlashga undaydilar 

(ma‘muriy buyruqlar asosan aniq, majburiy, aniq bajarilishini talab qiladi). 

Mahalliy davlat hokimiyati organlarining fuqarolik jamiyati institutlari va 

tadbirkorlar bilan o‘zaro munosabatlari mexanizmlarini takomillashtirishning asosiy 

motivlari boshqaruvning ma’muriy usullaridan voz kechish va hokimiyat 

funksiyalarini aniq taqsimlash asosida (vakolatlarni topshirish asosida) teng huquqli 

sheriklikning yangi shakllariga o‘tish bo‘lishi kerak. 

Mintaqaviy iqtisodiyot oqilona, ilmiy asoslangan mintaqaviy siyosat va 

strategiyani ishlab chiqishga yordam beradi, ularsiz mintaqada va shuning uchun 

umuman mamlakatda samarali iqtisodiy faoliyatni ta‘minlash mumkin emas, chunki 

ular mintaqalar to‘plamidir. O‘zbekistonda mintaqaviy iqtisodiyotni o‘rganishning 

alohida zarurati uning turli xil tabiiy-iqlim sharoitlaridan kelib chiqadi, ular tabiiy 

sharoitlarida sezilarli darajada farq qiladi, ayrim tarmoqlarning turli xil boshlang‘ich 

rivojlanishi, ishlab chiqarishni rivojlantirish, ijtimoiy infratuzilma va boshqa 

xususiyatlar. 

 

i.f.d., prof. B.Ruzmetov  

i.f.d., prof. А.Qodirov  
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